

## 09 June 2026: Top Current Affairs News GK (Hindi & English)

1] What is the theme announced by the Ministry of Ayush for the upcoming 12th International Day of Yoga (IDY) 2026?

आयुष मंत्रालय द्वारा आगामी 12वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस (IDY) 2026 के लिए घोषित की गई थीम क्या है?

- A. Yoga for Humanity / मानवता के लिए योग
- B. Yoga for Healthy Ageing / स्वस्थ वृद्धावस्था के लिए योग
- C. Yoga for Global Wellness / वैश्विक कल्याण के लिए योग
- D. Yoga for Peace and Harmony / शांति और सद्भाव के लिए योग

✓ Answer: B. Yoga for Healthy Ageing / स्वस्थ वृद्धावस्था के लिए योग

Explanation: The Ministry of Ayush officially announced "Yoga for Healthy Ageing" as the central theme for the 12th International Day of Yoga, to be celebrated on June 21, 2026. The focus is on leveraging yoga to improve life quality and cognitive wellness among the aging global population.

उत्तर प्रदेश / विवरण: आयुष मंत्रालय ने 21 जून 2026 को मनाए जाने वाले 12वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस के लिए "स्वस्थ वृद्धावस्था के लिए योग" को मुख्य विषय घोषित किया है। इसका उद्देश्य बढ़ती उम्र के लोगों में शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य को बेहतर बनाने के लिए योग के महत्व को उजागर करना है।

2] Which tennis player clinched his first-ever Grand Slam title by winning the French Open 2026 Men's Singles final at Roland Garros?

किस टेनिस खिलाड़ी ने रोलांड गैरोस में फ्रेंच ओपन 2026 पुरुष एकल का फाइनल जीतकर अपना पहला ग्रैंड स्लैम खिताब हासिल किया है?

- A. Carlos Alcaraz / कार्लोस अल्काराज़
- B. Jannik Sinner / जानिक सिनर
- C. Alexander Zverev / अलेक्जेंडर ज्वेरेव
- D. Flavio Cobolli / फ्लेवियो कोबोली

Answer: C. Alexander Zverev / अलेक्जेंडर ज्वेरेव Explanation: German tennis star Alexander Zverev won his maiden Grand Slam title at the French Open 2026 by defeating Italy's Flavio Cobolli in a thrilling five-set final. He becomes the first German man to win at Roland Garros since 1937.

उत्तर प्रदेश / विवरण: जर्मन टेनिस स्टार अलेक्जेंडर ज्वेरेव ने इटली के फ्लेवियो कोबोली को पांच सेटों के कड़े मुकाबले में हराकर फ्रेंच ओपन 2026 का खिताब जीता। यह उनके करियर का पहला ग्रैंड स्लैम है, और वह 1937 के बाद यह खिताब जीतने वाले पहले जर्मन पुरुष खिलाड़ी बने हैं।

3 India recently topped the medal tally by winning a historic 114 medals at which inaugural sports event hosted in Ahmedabad?

भारत ने हाल ही में अहमदाबाद में आयोजित किस उद्घाटन (Inaugural) खेल आयोजन में ऐतिहासिक 114 पदक जीतकर पदक तालिका में शीर्ष स्थान हासिल किया है?

- A. World Yogasana Championships / विश्व योगासन चैंपियनशिप
- B. Global Indigenous Games / वैश्विक स्वदेशी खेल
- C. Asian Khelo Masters / एशियाई खेलो मास्टर्स
- D. International Mallakhamb Cup / अंतर्राष्ट्रीय मल्लखंभ कप

Answer: A. World Yogasana Championships / विश्व योगासन चैंपियनशिप  
Explanation: India hosted the historic first-ever World Yogasana Championship

from June 4 to June 8, 2026, at TransStadia in Ahmedabad, Gujarat. India completely dominated the tournament, finishing at the top spot with 114 medals.

उत्तर प्रदेश / विवरण: भारत ने 4 से 8 जून 2026 तक अहमदाबाद, गुजरात के ट्रांसस्टेडियम में पहली विश्व योगासन चैंपियनशिप की मेजबानी की। इस प्रतियोगिता में शानदार प्रदर्शन करते हुए भारत कुल 114 पदक जीतकर तालिका में पहले स्थान पर रहा।

4) "Bascanichthys chepakakiensis", which was recently featured in the news, belongs to which category of species?

हाल ही में समाचारों में रहा "बास्कानिचथिस चेपाकाकिएंसिस" (Bascanichthys chepakakiensis) किस प्रजाति से संबंधित है?

- A. Marine Flower Plant / समुद्री फूलों का पौधा
- B. Invasive Wetland Weed / आक्रामक आर्द्रभूमि खरपतवार
- C. Deep-sea Crab / गहरे समुद्र का केकड़ा
- D. New species of Snake Eel / स्नेक ईल की नई प्रजाति

✓ Answer: D. New species of Snake Eel / स्नेक ईल की नई प्रजाति Explanation: Marine biologists discovered Bascanichthys chepakakiensis, a brand-new species of snake eel, at the Kakinada Fishing Harbour in Andhra Pradesh. It marks only the second species of the Bascanichthys genus ever recorded in Indian waters.

उत्तर प्रदेश / विवरण: समुद्री जीवविज्ञानियों ने आंध्र प्रदेश के काकीनाडा मछली पकड़ने के बंदरगाह (Fishing Harbour) पर 'बास्कानिचथिस चेपाकाकिएंसिस' नामक स्नेक ईल की एक नई प्रजाति की खोज की है। यह भारतीय जल क्षेत्र में दर्ज की गई इस जीनस की केवल दूसरी प्रजाति है।

5 Union Minister Kirti Vardhan Singh recently launched the 'NZN Saathi App' for visitors. This digital zoo guide belongs to which National Zoological Park?

केंद्रीय मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह ने हाल ही में आगंतुकों के लिए 'NZN साथी ऐप' लॉन्च किया। यह डिजिटल जू गाइड किस राष्ट्रीय प्राणी उद्यान से संबंधित है?

- A. NZP Mysuru / मैसूर
- B. NZP New Delhi / नई दिल्ली
- C. NZP Hyderabad / हैदराबाद
- D. NZP Guwahati / गुवाहाटी

✓ Answer: B. NZP New Delhi / नई दिल्ली Explanation: The Ministry of Environment, Forest and Climate Change launched the 'NZN Saathi App' along with self-ticketing UPI kiosks at the National Zoological Park (Delhi Zoo) to provide a smooth, tech-driven navigation and educational experience to visitors.

उत्तर प्रदेश / विवरण: केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह ने राष्ट्रीय प्राणी उद्यान (दिल्ली चिड़ियाघर) में आगंतुकों के लिए यूपीआई-आधारित स्वयं-टिकटिंग कियोस्क और डिजिटल गाइड 'NZN साथी ऐप' लॉन्च किया है, जो पर्यटकों को डिजिटल नेविगेशन की सुविधा देगा।

6 The Union Government has finalized plans to set up Mega Leather, Footwear, and Accessories Clusters across four states. Which of the following locations is NOT correct?

केंद्र सरकार ने चार राज्यों में मेगा लेदर, फुटवियर और एक्सेसरीज क्लस्टर स्थापित करने की योजना को अंतिम रूप दिया है। निम्नलिखित में से कौन सा स्थान सही नहीं है?

- A. Muzaffarpur - Bihar / मुजफ्फरपुर - बिहार
- B. Sitapur - Madhya Pradesh / सीतापुर - मध्य प्रदेश

C. Ranipet - Tamil Nadu / रानीपेट - तमिलनाडु

D. Kanpur - Uttar Pradesh / कानपुर - उत्तर प्रदेश

Answer: D. Kanpur - Uttar Pradesh / कानपुर - उत्तर प्रदेश Explanation: The four newly designated locations for mega leather and footwear infrastructure clusters are Muzaffarpur (Bihar), Sitapur (Madhya Pradesh), Raigad district (Maharashtra), and Ranipet (Tamil Nadu). Kanpur is not included in this fresh 2026 infrastructure plan.

उत्तर प्रदेश / विवरण: केंद्र सरकार घरेलू विनिर्माण को बढ़ावा देने के लिए बिहार के मुजफ्फरपुर, मध्य प्रदेश के सीतापुर, महाराष्ट्र के रायगढ़ और तमिलनाडु के रानीपेट में मेगा लैडर और फुटवियर क्लस्टर स्थापित कर रही है। इस योजना में उत्तर प्रदेश का कानपुर शामिल नहीं है।

7] In June 2026, which state's forest department launched 'HAWK', India's first fully digitized and judiciary-integrated wildlife offense management system?

जून 2026 में, किस राज्य के वन विभाग ने 'HAWK' लॉन्च किया, जो भारत का पहला पूरी तरह से डिजिटल और न्यायपालिका-एकीकृत वन्यजीव अपराध प्रबंधन प्रणाली है?

A. Uttarakhand / उत्तराखंड

B. Kerala / केरल

C. Karnataka / कर्नाटक

D. Assam / असम

Answer: B. Kerala / केरल Explanation: The Kerala Forest Department rolled out the Hostile Activity Watch Kernel (HAWK) system. This cutting-edge digital platform connects forest checkpoints, real-time offense logging, and court-level judicial data to monitor and penalize wildlife crimes efficiently.

उत्तर प्रदेश / विवरण: केरल वन विभाग ने 'HAWK' (होस्टाइल एक्टिविटी वॉच कर्नल) सिस्टम लॉन्च किया है। यह भारत का पहला पूरी तरह से डिजिटल और न्यायपालिका से एकीकृत वन्यजीव अपराध ट्रैकिंग नेटवर्क है, जो अवैध शिकार और वन अपराधों पर रीयल-टाइम नज़र रखेगा।

8) Which international platform has chosen India as its official "Partner Country" for its mega 2026 technology and startup summit in Paris?

पेरिस में आयोजित होने वाले अपने मेगा 2026 प्रौद्योगिकी और स्टार्टअप शिखर सम्मेलन के लिए किस अंतर्राष्ट्रीय मंच ने भारत को अपना आधिकारिक "साझेदार देश" (Partner Country) चुना है?

- A. VivaTech 2026
- B. Web Summit 2026
- C. CES Tech Expo
- D. London Tech Week

✓ Answer: A. VivaTech 2026 Explanation: Europe's largest startup and tech event, VivaTech 2026, held in Paris, France, has designated India as the Official Partner Country. This highlights India's global leadership in Artificial Intelligence (AI) and Public Digital Infrastructure (DPI).

उत्तर प्रदेश / विवरण: फ्रांस के पेरिस में आयोजित होने वाले यूरोप के सबसे बड़े स्टार्टअप और टेक इवेंट 'विवेटेक 2026' (VivaTech) ने भारत को अपना ऑफिशियल पार्टनर देश चुना है। यह मंच वैश्विक स्तर पर भारत के डिजिटल पब्लिक इंफ्रास्ट्रक्चर और एआई (AI) नेतृत्व को प्रदर्शित करेगा।

9) To accelerate the massive development of commercial green hydrogen projects in India, which organization committed a USD 105 million investment to Hygenco Green Energies?

भारत में वाणिज्यिक हरित हाइड्रोजन परियोजनाओं के विकास में तेजी लाने के लिए किस संगठन ने हाइजेको ग्रीन एनर्जीज (Hygenco Green Energies) में 105 मिलियन अमेरिकी डॉलर के निवेश की प्रतिबद्धता जताई है?

- A. New Development Bank (NDB) / न्यू डेवलपमेंट बैंक
- B. Asian Development Bank (ADB) / एशियाई विकास बैंक
- C. International Finance Corporation (IFC) / अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम
- D. World Economic Forum (WEF) / विश्व आर्थिक मंच

Answer: C. International Finance Corporation (IFC) / अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम  
Explanation: The International Finance Corporation (IFC), a private sector arm of the World Bank Group, along with a consortium of global investors, committed USD 105 million to Hygenco Green Energies Private Limited to scale up clean energy and green hydrogen production across India.

उत्तर प्रदेश / विवरण: विश्व बैंक समूह की शाखा अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने भारत में बड़े पैमाने पर ग्रीन हाइड्रोजन उत्पादन को बढ़ावा देने के लिए 'हाइजेको ग्रीन एनर्जीज' कंपनी में 105 मिलियन डॉलर का निवेश करने का निर्णय लिया है।

10) The 13.15-kilometer-long 'Zojila Tunnel', which is nearing its historic engineering breakthrough at an altitude of 11,578 feet, connects which two regions?

11,578 फीट की ऊंचाई पर अपने ऐतिहासिक इंजीनियरिंग ब्रेकथ्रू (सफलता) के करीब पहुंच चुकी 13.15 किलोमीटर लंबी 'जोजिला सुरंग' (Zojila Tunnel) किन दो क्षेत्रों को आपस में जोड़ती है?

- A. Srinagar and Leh / श्रीनगर और लेह



Join Whatsapp

www.freejobalert.com  
**Free Job Alert**  
.com



Download App

B. Jammu and Poonch / जम्मू और पुंछ

C. Manali and Leh / मनाली और लेह

D. Shimla and Spiti / शिमला और स्पीति

✓ Answer: A. Srinagar and Leh / श्रीनगर and लेह Explanation: The strategically vital Zojila Tunnel, built under the Zojila Pass at an altitude of 11,578 feet, is fast nearing completion. It will establish all-weather, seamless road connectivity between Srinagar (Kashmir Valley) and Leh (Ladakh), cutting travel times drastically.

उत्तर प्रदेश / विवरण: हिमालय में 11,578 फीट की ऊंचाई पर बन रही 13.153 किलोमीटर लंबी सामरिक रूप से महत्वपूर्ण 'जोजिला सुरंग' का काम अंतिम चरण में है। यह सुरंग श्रीनगर और लेह (लद्दाख) के बीच हर मौसम में कनेक्टिविटी सुनिश्चित करेगी, जो सर्दियों में भारी बर्फबारी के कारण कट जाता था।